Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Думы Ханты-
Мансийского автономного окру
га - Югры к Министру здраво
охранения Российской Федера
ции М.А. Мурашко по вопросу
внесения в федеральное законо
дательство изменений, направ
ленных на повышение уровня
доверия граждан к вакцинопро-
филактике

Рассмотрев обращение Думы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры к Министру здравоохранения Российской Федерации М.А.
Мурашко по вопросу внесения в федеральное законодательство измене
ний, направленных на повышение уровня доверия граждан к вакцинопро-
филактике, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, Законо
дательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Е Поддержать обращение Думы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры к Министру здравоохранения Российской Федерации М.А.
Мурашко по вопросу внесения в федеральное законодательство измене
ний, направленных на повышение уровня доверия граждан к вакцинопро-
филактике (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Министру здравоохранения
Российской Федерации Мурашко М.А. и в Думу Ханты-Мансийского ав
тономного округа - Югры.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е
28.08.2020

г. Иркутск

Об обращении Думы Ханты-
Мансийского автономного
округа - Югры к Министру
здравоохранения Российской
Федерации М.А. Мурашко по
вопросу внесения в федеральное
законодательство изменений,
направленных на повышение
уровня доверия граждан к
вакцинопрофилактике

Рассмотрев обращение Думы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры к Министру здравоохранения Российской Федерации М.А.
Мурашко по вопросу внесения в федеральное законодательство изменений,
направленных на повышение уровня доверия граждан к
вакцинопрофилактике, руководствуясь статьями 12, 13 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области указанное обращение.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
поддержать обращение Думы Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры к Министру здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко
по вопросу внесения в федеральное законодательство изменений,
направленных на повышение уровня доверия граждан к
вакцинопрофилактике.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ф

ДУМА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  Ю ГРЫ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Думы Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры к Министру здравоохранения Российской Федерации
М.А. Мурашко по вопросу внесения в федеральное законодательство

изменений, направленных на повышение уровня доверия граждан
к вакцинопрофилактике

Рассмотрев проект обращения Думы Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры к Министру здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко
по вопросу внесения в федеральное законодательство изменений, направленных
на повышение уровня доверия граждан к вакцинопрофилактике, внесенный в качестве
правотворческой инициативы Комитетом Думы Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры по социальной политике, руководствуясь пунктом 4 статьи 29 Устава
(Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Дума Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры постановляет:

1. Принять обращение Думы Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
к Министру здравоохранения Российской Федерации М А. Мурашко по вопросу
внесения в федеральное законодательство изменений, направленных на повышение
уровня доверия граждан к вакцинопрофилактике.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Настоящее Постановление и указанное Обращение подлежат официальному

опубликованию.
4. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение в

Министерство здравоохранения Российской Федерации.
5. Обратиться к законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанное Обращение.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры

г. Ханты-Мансийск
9 июля 2020 года

№  1303

ДУМА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  Ю ГРЫ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ОБРАЩЕНИЕ

Думы Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
к Министру здравоохранения Российской Федерации

М.А. Мурашко по вопросу внесения в федеральное законодательство
изменений, направленных на повышение уровня доверия гранедан

к вакцинопрофилактике

Уважаемый М ихаил Альбертович!

В Думу Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры обратились
общественные организации и родители с предложением обсудить вопросы
иммунопрофилактики граждан, проживающих в Ханты-Мансийском
автономном округе -  Югре. В ходе обсуждения данных вопросов было
отмечено, что Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ
"Об иммунопрофилактике инфекционных болезней" (далее -  Федеральный
закон) предусмотрена социальная поддержка граждан при возникновении
поствакцинальных осложнений.

При этом в первоначальной редакции статьи 19 Федерального закона
было предусмотрено, что при возникновении поствакцинального осложнения
гражданин имеет право на получение государственного единовременного
пособия в размере 100 минимальных размеров оплаты труда, установленных
законодательством Российской Федерации на день осуществления выплаты
указанного пособия, а в случае смерти гражданина, наступившей вследствие
поствакцинального осложнения, право на получение государственного
единовременного пособия в размере 300 минимальных размеров оплаты
труда, установленных законодательством Российской Федерации на день
осуществления выплаты указанного пособия, имеют члены его семьи.

Федеральным законом от 7 августа 2000 года №  122-ФЗ "О порядке
установления размеров стипендий и социальных выплат в Российской
Федерации" вышеуказанная статья 19 была изменена, а именно с 1 января
2001 года размеры единовременных пособий 100 и 300 минимальных
размеров оплаты труда были заменены размерами 10 000 и 30 000 рублей
соответственно.

За прошедшие 20 лет минимальный размер оплаты труда значительно
увеличился по сравнению с 2000 годом (1 января 2001 года минимальный

размер оплаты труда составлял 200 рублей в месяц, а с 1 января 2020 года
составляет 12 130 рублей в месяц), при этом размеры единовременных
пособий (10 000 и 30 000 рублей) не изменились.

Известно, что часть граждан отказывается от профилактических
прививок, в том числе родители -  от прививок их детям.

Отказ от проведения профилактических прививок ведет к ухудшению
эпидемиологической обстановки, временной утрате трудоспособности части
граждан, необходимости ухода родителей за больными детьми, что в свою
очередь негативно влияет на экономическое развитие государства.

В значительной степени отказ от профилактических прививок связан со
страхом возникновения возможных поствакцинальных осложнений.

Повышение размеров единовременных пособий, установленных
в статье 19 Федерального закона, приведет к росту доверия граждан к системе
мероприятий, осуществляемых государством в целях предупреждения,
ограничения распространения и ликвидации инфекционных болезней путем
проведения профилактических прививок.

Повышение уровня доверия населения к вакцинопрофилактике
приведет к увеличению количества привитых граждан, улучшению
эпидемиологической обстановки, что не может не повлиять на рост
экономики.

На основании изложенного предлагаем инициировать внесение
изменений в статью 19 Федерального закона в части увеличения размеров
единовременных пособий и их последующей индексации.

г. Ханты-Мансийск
9 июля 2020 года

к

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664003, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 29
телефон/факс: 24-05-86

guzio@guzio.ru ,
от

Законодательное Собрание
Иркутской области

Председателю Комитета по
здравоохранению и социальной

защите

А.Ю. Гаськову

аа № от

О предоставлении информации

^Законодательное Собрание
Иркутс^шй обдэсти

Вх. На_
Дата____с
на ju

Уважаемый Александр ЮрьцШЧ
мя / Ж ^ < п и с т з х ,  индекс.

Министерство здравоохранения Иркутской области (далее -
министерство) в соответствии с письмом от 19.08.2020 года № исх.05-92/20
предоставляет информацию по результатам рассмотрения обращения Думы
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры к Министру здравоохранения
Российской федерации М.А. Мурашко по вопросу внесения в федеральное
законодательство изменений, направленных на повышение уровня доверия
граждан к вакцинопрофилактике, сообщает.

Медицинскими работниками медицинских организаций,
подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, с
населением Иркутской области проводится большая информационно
разъяснительная работа по пользе и преимуществах иммунопрофилактики. С
родителями и законными представителями детей работа по вопросам
необходимости проведения профилактических прививок детям проводится
участковыми врачами-педиатрами и медицинскими сестрами, руководством
детских поликлиник, а также на заседаниях иммунологических комиссий.

В 2019 году от проведения профилактических прививок в рамках
Национального календаря отказались 1262 чел. (в 2018 году -  1309 чел.).
Причинами отказов от иммунизации в первую очередь являются религиозные
убеждения, а также собственные установки, часто формируемые в результате
неправильной, необъективной и не проверенной информации о безопасности и
эффективности иммунизации, размещаемой в Интернет-ресурсах, в рамках
антивакцинальной кампании.

В Иркутской области региональной комиссией по выявлению,
расследованию и профилактике побочных проявлений после иммунизации за
2019 год было установлено 27 случаев поствакцинальных осложнений, в том
числе 11 случаев в результате вакцинации против туберкулеза, часть случаев из

mailto:guzio@guzio.ru

2

которых (остеиты, вызванные вакциной БЦЖ) подлежат выплатам
государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных
компенсаций в соответствии с Главой V «Социальная поддержка граждан при
возникновении поствакцинальных осложнений» Федерального закона
от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных
болезней»; за 6 мес. 2020 года установлен 1 случай поствакцинального
осложнения, вызванного вакциной БЦЖ.

В тоже время охват иммунопрофилактикой не менее 95% от числа
подлежащих способствует созданию популяционного иммунитета и
необходимого уровня иммунной прослойки, которые препятствуют
распространению инфекционных заболеваний, управляемых
иммунопрофилактикой.

Министерство поддерживает инициативу Думы Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры к Министру здравоохранения Российской
федерации М.А. Мурашко по вопросу внесения в федеральное
законодательство изменений, направленных на повышение уровня доверия
граждан к вакцинопрофилактике в части увеличения величины выплат
государственных единовременных пособий и ежемесячных денежных
компенсаций. Увеличение стоимости выплат в рамках социальной поддержки
граждан при возникновении поствакцинальных осложнений будет
способствовать укреплению уверенности граждан в обеспечении безопасности
иммунопрофилактики.

Временно исполняющая обязанности
заместителя министра здравоохранения О.В. Дертышникова

Матысик Т.А.
2 6 5 -13 0